ПРИГОВОР

 1- 370/20

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 23.07.2020г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: судья Чанов Г.М., с участием 

государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. Новороссийска Грибовой М.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ильченко И.А. удостоверение №, ордер №,

при секретаре Селиховой И.В., 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ года, место рождения: 

<

адрес>; место жительства и регистрации: 

<

адрес> Гражданство: РФ; образование: высшее; семейное положение, состав семьи: холост, детей нет; место работы или учебы: не трудоустроен; отношение к воинской обязанности: военнообязанный; наличие судимости: не судим; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> по улице 

<

адрес> края, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, посредством мобильного телефона «Honor 20 pro», осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт 

<

адрес> на страницу магазина «

<

данные изъяты>», где на электронной витрине указанного магазина у неустановленного следствием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал наркотическое средство, путем перечисления денежных средств в сумме 2 800 рублей на счет неустановленного лица. После чего ФИО1 поступило сообщение с местонахождением «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 15 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном с торца 

<

адрес> обнаружил гипсовый слепок, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,21 грамма. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение и поместил в правый наружный карман надетых на нем спортивных брюк, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в крупном размере, до обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 25 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> края, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего ФИО1 был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут в досмотровом кабинете сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк, обнаружен и изъят гипсовый слепок, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, массой 1,21 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимого о согласии с предьявленным обвинением имеется, ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период установленный ст.315 УПК РФ, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном обьеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого квалифицированы верно ч.2 ст. 228 УК РФ, ФИО1 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого : вменяем, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах 

<

адрес> края не состоит; на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах 

<

адрес> не состоит; по месту жительства и регистрации характеризуется положительно; по прежнему месту регистрации характеризуется положительно; по месту службы в Вооруженных силах РФ характеризуется положительно, преступление совершил впервые, вину признал, в содеянном раскаялся, что суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

Но и при таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Однако, суд также учитывает обстоятельства совершения преступления в совокупности с данными о личности подсудимого, его возраст и при указанных выше смягчающих наказание обстоятельствах в совокупности и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначение подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, условное осуждение, так как его исправление и перевоспитание, ещё возможно без изоляции от общества.

Назначение наказания с применением ст.73 УК РФ будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений. 

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией инкриминируемой статьи, в виде штрафа и ограничение свободы суд считает необходимым не назначать, учитывая данные о личности подсудимого и его материальное положение.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ - оснований для изменения, в отношении подсудимого, категории преступления на менее тяжкую – не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен, процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

На основании требований ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 обязанности : не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место постоянного жительства и являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписка о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

фрагменты от гипсового слепка, фрагмент фольгированной бумаги, отрезок изоляционной ленты серого цвета, полимерный пакет, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой после проведения экспертизы 1,19 гр., сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Новороссийску – уничтожить ; 

административный материал в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, скриншот с мобильного телефона с изображением участка местности, предоставленный ФИО1, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий